



Folketingets Udvalg for Digitalisering og It

Stormgade 2-6
1470 København K
Telefon 72 28 24 00
digmin@digmin.dk

Sagsnr.
2023 - 1012

Svar på spørgsmål fra Alexander Ryle (LA) stillet den 14. marts 2023.

Doknr.
10834

Spørgsmål nr. 23:

”Hvordan vil ministeren sikre, at virksomhederne ikke kommer i klemme efter 30. juni 2023, hvor NemID lukker, henset til at det hverken på nuværende tidspunkt eller den 30. juni 2023 vil være muligt for udenlandske medarbejdere at få MitID Erhverv?”

Dato
29-03-2023

Svar:

Det er vigtigt for regeringen, at digitalisering skaber værdi for virksomhederne og understøtter muligheder for vækst. Derfor har det også været en klar målsætning, at virksomhederne i højest mulig grad skal have en ubesværet overgang fra NemID medarbejdersignatur til MitID Erhverv.

På nuværende tidspunkt er det imidlertid desværre ikke muligt at udstede erhvervsidentiteter i MitID Erhverv til medarbejdere, som ikke har et dansk CPR-nummer. Dette betyder, at enkelte virksomheder, hvor udenlandske medarbejdere, som ikke har dansk CPR-nummer, varetager kommunikationen med danske offentlige myndigheder, vil få behov for at tilpasse deres arbejds gange i en periode, når NemID lukker.

Digitaliseringsstyrelsen anbefaler, at organisationer med medarbejdere, som ikke har eller kan få dansk CPR-nummer, i en overgangsperiode lader medarbejdere eller andre personer med CPR-nummer (fx en revisor eller advokat) repræsentere organisationen i dialogen med offentlige myndigheder. Digitaliseringsstyrelsen har udarbejdet vejledninger og information for organisationer med udenlandske medarbejdere uden dansk CPR-nummer.

For større organisationer kan en mulig løsning være selv at påtage sig ansvaret for at udstede erhvervsidentiteter til udenlandske medarbejdere uden CPR-nummer. Dette kan ske ved etablering af en såkaldt Lokal IdP (Identity Provider), hvor virksomheden lokalt kan identitets-sikre og udstede erhvervsidentiteter til sine medarbejdere. Etablering af en Lokal IdP er dog en større opgave med tilhørende ansvar, som vil være for krævende for mange virksomheder. Derfor er det Digitaliseringsstyrelsens anbefaling, at denne løsning alene anvendes af større organisationer med stor teknisk modenhed.

Det forventes, at MitID Erhverv vil understøtte erhvervsidentiteter til udenlandske medarbejdere uden dansk CPR-nummer ultimo august/primo september 2023, dog med forbehold for eventuelle uforudsete hændelser, der kan rykke ved planerne.

Med venlig hilsen

Marie Bjerre